
U H I COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara a! marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N°c4 Reg. del 2 7 FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio 
sismico di un immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno V£WZiS£T.T£' del mese di 
FEBBRAIO alle ore: 43.1 ftf. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco x
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco Jc ____
Dott. Di Piazza Aldo Assessore >  _
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

Presenti n° .Ì?.. Assenti n° ..C*....

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi deH’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio 
sismico di un immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro a l merito civile 

Libero Consorzio di Agrigento
'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k

Via V Emanuele, n. 33 Tel. + 39 0922 975911/975930
92031 Lampedusa (AG) Codice Fiscale: 80004280840 —  P.Iva: 02146780842

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico 
di un immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

Premesso che al fine di rafforzare la politica nazionale per la promozione della 
sicurezza a fronte di rischi naturali e, al contempo, rivolgere un’attenzione particolare ai 
territori insulari che presentano gravi e permanenti svantaggi, il Dipartimento Casa Italia, 
su indicazione del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare ha predisposto 
un Avviso pubblico finalizzato a raccogliere e selezionare manifestazioni di interesse da 
parte di Regioni ed Enti locali, recanti proposte progettuali di interventi di prevenzione 
del rischio sismico su edifici e infrastrutture pubblici, insistenti sui territori delle Isole 
minori;

Visto l’avviso pubblico finalizzato a raccogliere e selezionare manifestazioni di interesse 
da parte di Regioni ed Enti locali, recanti proposte progettuali di interventi di prevenzione 
del rischio sismico di edifici ed infrastrutture pubblici, insistenti sui territori delle Isole 
minori;

Atteso che le finalità del suddetto avviso riguardano il sostegno alla politica nazionale per 
la promozione della sicurezza a fronte dei rischi naturali, in particolare quello sismico 
accrescendo la sicurezza e l’accessibilità del territorio delle isole minori, che presenta gravi 
e permanenti svantaggi naturali, promuovendone lo sviluppo e la capacità di resilienza;

Rilevato che risultano candidabili proposte di intervento (categoria A) su edifici scolastici, 
strutture sanitarie e ospedaliere, edifici sede di Amministrazioni comunali, edifici sedi di 
uffici pubblici, nonché proposte di intervento (categoria B) su infrastrutture quali approdi ed 
elisuperfici;

Preso atto che la dotazione finanziaria complessiva del programma è pari a 100 milioni, di 
cui 60 milioni per gli interventi di categoria A e i restanti 40 milioni per interventi di 
categoria B, a valere sulle risorse destinate alla prevenzione del rischio sismico disponibili 
sul bilancio del Dipartimento Casa Italia;

Atteso che con riferimento agli interventi di categoria A, l’importo massimo del 
finanziamento concedibile è pari a 2 milioni di euro per singolo intervento, fino a un tetto 
massimo di 3 milioni di euro per ciascun Proponente, mentre con riferimento agli interventi 
di categoria B, l'importo massimo del finanziamento concedibile è pari a 8 milioni di euro 
per ciascuna delle isole di cui all’articolo 5 dell’avviso;

Dato atto che al fine di poter partecipare al predetto avviso di manifestazione di interesse 
si è provveduto a cura del RUP a predisporre una proposta di intervento rientrante nella 
categoria A relativa alla manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio 
sismico di un immobile comunale sito in via Grecale a di Lampedusa;

Vista la proposta progettuale dell’intervento di categoria A denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico di un immobile 
comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa” recante il seguente quadro 
economico:



A Lavori
A.1 Im porto  dei lavori a corpo - €
A.2 Im porto  dei lavori a m isura 1.380.000,00  €
A.3 Im porto  degli oneri della  s icurezza 5,00% 69.000 ,00  €
A.4 Incidenza della  m anodopera 12,00% 165.600 ,00  €
A.5 Im porto  dei lavori soggetti a ribasso A .1+A .2 1.380.000,00  €

T O T A L E  LA VO R I A 1.449 .000 ,00  €
B S om m e a d ispo s iz io n e  de ll'A m m in is traz io ne

B.1 Lavori in econom ia, esc lus i da ll'appa lto - €
B.2 Rilievi, accertam enti, indagin i 5 .000,00  €
B.3 A cqu is iz ione  a ree  ed espropri - €
B.4 Im previsti 10% di A 144.477,96  €
B.5 O neri di accesso  a d iscarica - €
B.6 Spese tecn iche

B. 6.1 Progettazione esecutiva e CSP 50.232,62 €
164.144,20  €

B.6.2 Direzione lavori e CSE 79.732,96 €
B. 6.3 CNPAIA su (da B.6.1 a B. 6.2) 4% di B. 6.1+B. 6.2 5.198,62 €
B. 6.4 Incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 2% di A 28.980,00 €

B.7 Spese per a ttiv ità  di supporto  te cn ico -a m m in is tra tivo - €
B.8 Spese per com m iss ion i g iud ica tric i - €
B.9 Spese per pubblic ità  ed A .N .A .C . 660 ,00  €

B.10 Spese per a ccertam enti di labora torio, ve rifiche  tecn iche, co llaud i 28 .160 ,10  €
B.10.1 Spese per accertamenti di laboratorio 5.000,00 €
B.10.2 Collaudo tecnico-amministrativo 22.269,33 €
B.10.3 CNPAIA su B.10.2 4% di B.10.2 890,77 €

B .1 1 Spese di conness ione 4 .000 ,00  €
B.12 I.V.A.

B.12.1 I.V.A. su lavori 10% di A 28.626,39 €
6 4.557 ,74  €

B.12.2 1. V.A. su spese tecniche 22% di B.6- 
B.6.4+B.10 35.931,35 €

T O TA LE  S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E B 411 .000 ,00  €
IM PO R TO  C O M P L E S S IV O  D EL PR O G ETTO A  + B 1.860 .000 ,00  €

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione amministrativa della proposta progettuale 
dell’intervento di categoria A denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della 
riduzione del rischio sismico di un immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di 
Lampedusa
Ritenuto altresì di dover autorizzare il Sindaco a partecipare alla procedura selettiva 
proponendo la candidatura dell’intervento suindicato con le modalità di cui all’avviso 
pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di 
valutazione finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico su 
edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “ISOLE MINORI”, emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento Casa Italia;

Visto l’O. R. EE. LL.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
Approvare in via amministrativa proposta progettuale dell’intervento di categoria A 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico 
di un immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa”, recante il seguente 
quadro economico:



A L a v o ri
A.1 Im porto  dei lavori a corpo - €
A.2 Im porto  dei lavori a m isura 1 .380.000,00  €
A.3 Im porto  degli oneri della  s icurezza 5,00% 69.000 ,00  €
A.4 Incidenza della  m anodopera 12,00% 165.600 ,00  €
A .5 Im porto  dei lavori soggetti a ribasso A .1+A .2 1.380.000,00  €

T O T A L E  LA V O R I A 1.449 .000 ,00  €
B S o m m e  a d is p o s iz io n e  d e H 'A m m in is tra z io n e

B.1 Lavori in econom ia , esclus i da ll'appa lto - €
B.2 Rilievi, accertam enti, indagin i 5 .000,00  €
B.3 A cqu is iz ione  a ree  ed espropri - €
B.4 Im previsti 10% di A 144.477 ,96  €
B.5 O neri di accesso  a d iscarica - €
B.6 Spese tecn iche

B. 6.1 Progettazione esecutiva e CSP 50.232,62 €
164.144 ,20  €

B. 6.2 Direzione lavori e CSE 79.732,96 €
B. 6.3 CNPAIA su (da B.6.1 a B. 6.2) 4% di B.6.1+B.6.2 5.198,62 €
B. 6.4 Incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 2% di A 28.980,00 €

B.7 Spese per a ttiv ità  di supporto  te cn ico -a m m in is tra tivo - €
B.8 Spese per com m iss ion i g iud ica tric i - €
B.9 Spese per pubb lic ità  ed A .N .A .C . 660 ,00  €

B.10 Spese per a ccertam enti di labora torio, ve rifiche  tecn iche, co llaud i 2 8 .1 6 0 ,1 0 €
B.10.1 Spese per accertamenti di laboratorio 5.000,00 €
B.10.2 Collaudo tecnico-amministrativo 22.269,33 €
B.10.3 CNPAIA su B.10.2 4% di B.10.2 890,77 €

B .1 1 Spese di conness ione 4 .000 ,00  €
B.12 I.V.A.

B.12.1 I.V.A. su lavori 10% di A 28.626,39 €
6 4.557 ,74  €

B.12.2 1. V.A. su spese tecniche 22% diB.6- 
B.6.4+B. 10 35.931,35 €

T O T A L E  S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E B 411 .00 0 ,00  €
IM P O R TO  C O M P L E S S IV O  D E L  P R O G E TTO A  + B 1.860 .000 ,00  €

Autorizzare il Sindaco a partecipare alla procedura selettiva proponendo la candidatura 
dell’intervento suindicato con le modalità di cui all’avviso pubblico per la selezione di 
proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di valutazione finalizzata al 
finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture 
pubblici insistenti sul territorio delle “ISOLE MINORI”, emanato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri -  Dipartimento Casa Italia.



COMUNE D I  LAM PED U SA E  L IN O S A

V  SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA DI DELIBERA del 27-02-2024, prot. 3280-27022024, 
01.06 Ufficio tecnico euro 1860000

M araventano arch. M anlio

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 27 /02 /20 24

Catalano dott. Alfonso, PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE -prot. 3303 del 27-02-2024 01.06 UFFICIO TECNICO- con 
oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico di un immobite comunale sito in via 
Grecale nell'isola di Lampedusa euro: 1.860.000,00
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 27-02-2024, prot. 3280-27022024, 01.06 Ufficio tecnico euro 1860000 
Destinatari: Maraventano arch. Manlio

Allegato a: PROPOSTA DI DELIBERA del 27-02-2024, prot. 3280-27022024 euro 1.860.000,00 
Riferimenti normativi:
Tag: Bilancio 2024-2026; Investimenti

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'a tto :

Maraventano arch. Manlio: PROPOSTA DI DELIBERA del 27-02-2024 -prot. 3280 del 27-02-2024- con oggetto: "Lavori di 
m anutenzione straordinaria ai fin i della riduzione del rischio sismico di un im m obite comunale sito in via Grecale nell'isola di 
Lampedusa euro: 1.860.000,00 
Destinatari: Catalano dott. Alfonso

Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL

Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittim ità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24 /04/2012 n. 1337; in ultim o, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto com petente.
Verificato il co rre tto  riferim ento della spesa alla previsione di bilancio.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firm ato  digita lm entete dal do tt. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 

C:\My\20240227_1211_2913_6115_Prot_3280-3303_Catalanodo.pdf
Firmato digitalmente da dott. 
Alfonso Catalano n.q. di 
responsabile del servizio finanziario 
Data: 2024.02.27 12:03:10+01W

Pagina 1 di 1



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico di un 
immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ilc£. / £?<£/

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

jXf Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


